Por outro lado, o mais importante cuidado do rei deve ser defender legalmente a piedade, estabelecendo sanções contra os ímpios. Por isso se diz a seguir:

*26. O rei sábio dissipa os ímpios e encerra-os debaixo da curva abóbada.* [o texto hebraico exprime-se assim: “e faz passar sobre eles a roda”]

Provêm da impiedade todas as infâmias que contaminam a república. Por conseguinte, os ímpios devem ser destruídos pelo juízo do rei sábio. E por isso não lhe bastará banir aqueles que transgridem a religião e de forma alguma querem ser curados, se, fazendo passar sobre eles carros ferrados, não os despedaçar e esmigalhar, de maneira a que não fique no mundo lembrança alguma de um crime tão nefando. Usa-se a palavra “roda” em vez de carro, tal como se diz “quilha” em vez de barco. Ora, antigamente os príncipes vencedores trucidavam, com carros providos de fouces e conduzidos em círculo, os inimigos aos quais odiavam com entranhado ódio, tal como Davi castigou os Amonitas. [2 Sm 12. 31.] Ora, isto impeliu Salomão a dizer que o rei sábio haveria de trucidar com rodas os ímpios. Todavia, isto não deve interpretar-se de tal maneira que agora sejam necessários carros providos de fouces para a destruição dos ímpios, mas para que compreendamos que devem envidar-se vivos esforços, até onde for possível, para que com a morte dos ímpios se suprima também a lembrança da impiedade.

[27.] *Lucerna Domini spiraculum* (siue: Spiritus) *hominis, quae inuestigat omnia secreta uentris*. [28.] *Misericordia et ueritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus eius*. [29.] *Exultatio* (siue: Decus) *iuuenum fortitudo eorum, et dignitas senum canities*. [30.] *Liur uulneris absterget mala, et plagae in secretioribus uentris* (Hebraice sic: *Liuores uulneris absterges cum malo, et plagas intestinas uentris*).

Complectitur Sapiens in summa quo praesidio sit hominum uita saepianda, ut hostium impetum a se reprimat et bonorum copia redundet. “Lucernam” autem “Domini” appellat gratiae Diuinae lumen, quod mentem illustrat et recreat et ornamentis afficit et iucunditate perfundit. Eam dicit esse Spiritum hominis, ut per spiritum intelligamus illam animi praestantiam qua caelum intuetur, Diuina atque sempiterna considerat. Ponit Paulus discrimen inter animam et spiritum,<sup>103</sup> ut sit anima ea quae corpori prospicit et humana tantum spectat nec ad opes Diuinas adspirat, spiritus uero qui caelestia atque Diuina contemplatur. Animae natura est quae nobis cum reliquis hominibus communis est et humanitatis sensu continetur: spiritus uero Spiritus Sancti donis atque muneribus efficitur. Anima igitur [840] hominis in spiritum, hoc est, in formam Diuinam, instinctu et impulsu Spiritus Diuini transformatur. Et haec est illa noua creatura quam Paulus asserit<sup>104</sup> Christi numine in animis fidelibus satu Diuino generari.